COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº                DE 2024.

Requer  a  realização  de  Mesa

Redonda  para  debater  a  concessão

do serviço público metroferroviário

de  Belo  Horizonte  e  Região

Metropolitana  (RMBH)  e  os

desafios  para  a  implantação  da

Linha 2.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  art.  24,  XIII,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta Comissão, a realização

de  Mesa  Redonda  na  capital  mineira,  para  debater  a  concessão  do  serviço  público

metroferroviário de Belo Horizonte e RMBH e os desafios para a implantação da Linha

2.

JUSTIFICAÇÃO

No dia  10  de  maio  de  2024  esta  Comissão  da  Câmara  dos  Deputados,

acompanhada de uma comitiva  de convidados,  realizou Visita  Técnica  no Metrô de

Belo Horizonte, atendendo ao Requerimento 10/2024, de minha autoria, aprovado no

dia 26 de março de 2024.

A atividade teve como objetivo monitorar a concessão do serviço público de

transporte metroviário em Belo Horizonte após o leilão da Companhia Brasileira  de

Trens  Urbanos  de  Minas  Gerais  (CBTU-MG),  em  dezembro  de  2022.  Mais

especificamente  a  expansão do metrô  com a construção da linha  2 até  a  região  do

Barreiro e  a  modernização da linha 1 com a qualificação do serviço já  oferecido à

população.

Dentre a programação foram feitas reuniões com a Concessionária do Metrô

BH e com o Sindicato dos Metroferroviários de Minas Gerais – SINDIMETRO, além

de diálogos com usuários do serviço, bem como visita às famílias que serão impactadas

*C
D2

45
66

59
23

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245665923600

RE
Q

 n
.5

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
05

/2
02

4
14

:0
1:

43
.6

23
 -

CA
SP

com a  expansão  do metrô  e  reunião  aberta  sobre  a  construção  da  Linha  2,  com a

comunidade do Barreiro.

Neste  sentido,  consoante  aponta  o  relatório  da  atividade  realizada,  há  a

necessidade de aprofundar a discussão, motivo pelo qual se propõe a presente Mesa

Redonda  para  debater  a  concessão  do  serviço  público  metroferroviário  de  Belo

Horizonte e Região Metropolitana (RMBH) e dos desafios para a implantação da Linha

2  do  metrô,  que  terá  sete  novas  estações  e  10,5  km  de  extensão,  beneficiando

diariamente cerca de 270 mil pessoas, impactando 90 (noventa) bairros da RMBH.

Assim, para a atividade serão convidados representantes:

- do Governo do Estado de Minas Gerais;

- da Prefeitura Municipal de Belo Horizonte;

- da Câmara Municipal de Belo Horizonte;

- da Assembleia Legislativa de Minas Gerais;

- da Defensoria Pública da União;

- da Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais;

-  da  União  dos  Usuários  de  Transportes  Coletivos  de  Belo  Horizonte  e

Região Metropolitana (RMBH);

- da Concessionária MetrôBH;

- Sindicato dos Metroferroviários de Minas Gerais – SINDIMETRO;

- dos Usuários do Metrô.

Brasília,      de março de 2024.

DEPUTADO ROGÉRIO CORREIA

PT/MG
*C

D2
45

66
59
23

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245665923600

RE
Q

 n
.5

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
05

/2
02

4
14

:0
1:

43
.6

23
 -

CA
SP